
 

 

 

 

 

 

 

 
 

『ささえりあ』は熊本市からの委託による高齢者の総合相談窓口です。 

広報誌「ささえりあ花便り」ではセンターの取り組みやさまざまな情報を発信したいと思っております。 

どうぞご一読ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年 秋号 ささえりあ 花便り

 熊本市高齢者支援センター ささえりあ花陵
（ 熊 本 市 西 ３ 地 域 包 括 支 援 セ ン タ ー ）  

(№63） 

認知症サポーター養成講座を行いました 

地域活動にお邪魔しました 

7/7 二本木ボランティア会 七夕 7/7 白坪 7町内サロン 

９月は「世界アルツハイマー月間（認知症月間）」です 

日本では、2024 年 1月に施行された「共生社会の実現を推進するための認知症基本法」

において、国民の間に広く認知症についての関心と理解を深めるために、毎年 9 月 21 日

を「認知症の日」、９月を「認知症月間」と定めています。 

2025 年度の認知症の日のキャッチフレーズは、 

「あなたの地域で 認知症とともに いきいきと暮らす」です。 

6/8 古町校区 Let’s eスポーツ 

 

6/18 春日 3町内にこにこサロン 6/28 白坪 9町内サロン 

 

8 月 26 日と 28 日、企業向けの認知症サポーター養成講座をささえりあ花陵と熊本市、西区役所で行いました。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【編集後記】  

先日の大雨の被害は大丈夫でしたでし

ょうか。線状降水帯や台風も発生する

この時期、水害を含めた災害への備え

の大切さを改めて感じました。日ごろ

から家族や地域の方々と防災について

考えていく機会をつくろうと 

思いました。（A） 

 

西区 認知症介護家族の集い「スマイルどあ」のご案内 

認知症の家族の介護をしている方、関わり方で困っている方、誰かに話を聞いてもらいたい方、 

認知症のことを知りたい方など、お気軽にご参加ください。 

日時：毎月第 2木曜 13:30～15:00（次回は 10/9、11/13、12/11に開催予定） 

場所：西部交流センター 研修室（参加無料） 

詳細は、ささえりあ花陵もしくは西区福祉課（329-5403）までお問い合わせください。 

退職のご挨拶 

平成 22年度に入職してから１５年の歳月が過ぎました。当時を振り返ってみますと地域の皆様とサロンや体操 

教室などに深く関わらせて頂き、地域作りをいっしょに考えてここまで来れたなと感慨深いものがあります。 

お世話になりました。これからもささえりあ花陵の活動へのご協力をお願い致します。（看護師 安永） 

居宅介護支援事業所とは、在籍するケアマネジャーが要介護認定を受けた人に対して、適切なサービス
が利用できるよう相談に応じ、居宅サービス計画書の作成やサービス調整を行う事業所です。 

 

 

住所：八島 2-13-82 

電話：319-0607 

居宅介護支援事業所 

グッドライフ熊本駅前 

熊本ケアプランセンター 

 

住所：春日 2-1-24 

電話：355-0020 

皆さま初めまして、居宅介護支援事業所 

グッドライフ熊本駅前のケアマネジャーの 

冨田と申します。事業所は熊本駅近く 

春日２丁目にある特別養護老人ホーム 

グッドライフ熊本駅前の中にあります。 

在籍ケアマネジャーは私一人の小さな事業所です。西区・ 

中央区を中心に赤い自転車で移動しています。事業所の方

針としまして伴走型支援を行うことを掲げています。これ

は皆さまのお話に耳を傾けて、ご自身らしい生活の実現を

一緒に考える支援の姿勢を意味します。もしご自宅での 

介護にお困りでしたら、お気軽にご連絡ください。 

赤い自転車に乗ってご自宅へお伺いします。 

ささえりあ花陵圏域の居宅介護支援事業所をシリーズで紹介いたします。 
 

熊本ケアプランセンターは、 

介護保険制度開始当初から、 

独立型の居宅介護支援事業所 

として運営しております。 

ご利用者様やご家族が、 

地域のさまざまな事業所の中から、 

ご希望に沿ったサービスを自由に選択いただける 

よう、公正、中立的な立場でお手伝いしております。 

介護や暮らしのお困りごとがございましたら、 

どうぞお気軽にご相談ください。 


